Pontifice dignas, plenas munerum et benevolentiae. Rescripsit *Datarario*¹², ita ut ingenium hominis agnosceres, et verum esse quod Paulus ait : « Qui, cum se crederent sapientes, stulti facti sunt. » Item : « Elegisse Deum stulta hujus mundi, ut pudefaceret sapientes. »

De te habeo gratias Deo, quod per te dilectum Filium suum revelatum voluerit; sed ne efferaris animo, imò timeas, et fidelem agas dispensatorem, nec solùm earum rerum doceas contemptum quae parum habent momenti ad Christum, sed ita magis aedifices, ut possit opus tuum quamcumque procellarum injuriam contemnere. In summa tibi omnia felicia precor. Tu fac me precibus Christo commendes, quem velim intelligas, teste Domino, nihil aliud optare in hac lachrimarum valle, quàm ut Christi regnum quàm latissime pateat, ut omnes uno ore glorificent Deum per Jesum Christum, Dominum nostrum, qui sit cum spiritu tuo, ut ministerium tuum acceptum sit sanctis! Amen. *Desiderius*¹³ et *Bonifacius*¹⁴ te salutant. Vale. Basilee, ij Septembris 1524.

Servus et frater tuus

P. TOSSANUS.

(*Inscriptio* :) Guilielmo Farello, concionatori Montispelicardi, fratri et amico in Christo.

¹² *Jean Matthieu Gibert*, évêque de Vérone et dataire de Clément VII. Érasme lui écrivait le 2 septembre 1524 : « Mitto libellum *De libero arbitrio*... Non me fugit, quantum tempestatum excitarim in caput meum. Sed certum est omnia persequi potius quàm dare nomen *huic conjurationi*, in qua video multos tales, ut nec *Lutherus* eos ferat. Repererunt novum dogma, ut obistentes Evangelio (sic enim illi loquuntur) *furiosis ac mendacibus libellis, absque titulis aut falsis titulis*, obruant. Habent suos quosdam typographos, habent *distractores huic negotio devotos*. Jam aliquot tales libelli provolarunt in caput meum; exspecto quotidie plures. Admonui tamen *Senatum Argentinensem* et *Basiliensem*, ut horum sceleratam audaciam coerceant. *Uterque promisit se digna*. Minus illorum sicas metuo quàm libellos. . . . *Clemens* in diplomate suo pollicetur animum, quem nunc habet, constantem: *ego vicissim polliceor quicquid officii præstare potest addictissimus filius optimè merito patri*. » (Le Clerc, p. 811-812.) — Il est singulier que cette lettre, datée du même jour que celle de *Toussain*, soit parvenue à sa connaissance et qu'il ait cru pouvoir en communiquer le contenu à Farel, sans commettre une indiscrétion.

¹³ Voyez le N° 109, note 11.

¹⁴ *Boniface Wolhard*, qui était revenu de Montbéliard à Bâle.

122

ÉRASME DE ROTTERDAM à Théodoric Hesius.

De Bâle, 2 septembre 1524.

Erasmi Epistolæ. Éd. Le Clerc, p. 809.

SOMMAIRE. Progrès du *Luthéranisme* dans les pays voisins de la Suisse. Les *Allemands* sont dépassés par certains *Français*.

Erasmus Rot. Theodorico Hezio, S. D. N. Adriani dudum Secretario.

. . . . Favor *Lutheri* in dies latius serpit. Jam *Galli quidam* magis insaniunt quàm ulli *Germani*. Omnes habent in ore quinque verba : « Evangelium, verbum Dei, fidem, Christum et Spiritum. » Et tamen hic tales video multos, ut non dubitem quin agantur spiritu Satanæ. Utinam hic tumultus a *Luthero* excitatus, veluti violentum pharmacum, adferat nobis aliquid bonæ sanitatis !

LE MÊME à l'évêque de Rochester.

De Bâle, 4 septembre 1524.

Ibidem, p. 815.

. . . . Quum video quorundam malitiosos mores, qui nunquam non crepant nomen Evangelii, præsigit animus infelicem et cruentum exitum. *Factio crescit in dies latius, propagata in Sabaudiam*¹, *Lothoringiam*², *Franciam atque etiam Mediolanum*. Tumultuatur et *Burgundia nobis proxima*³ per *Phallicum*⁴ quendam Gallum, qui, è

¹ Voyez la lettre du 17 février 1525. Par le mot de *Savoie* on ne désignait pas seulement le duché de ce nom, mais encore Genève et le Pays de Vaud.

² Voyez le N° 112, note 6.

³ Le comté de Montbéliard.

⁴ Guillaume Farel.

Gallia profugus, huc se contulit, homo rabula, effreni tum lingua, tum calamo³. Cessit hinc. nec opinor rediturum, sic rem gessit. Ita quondam solent Evangelii pracones.

125

ÉRASME DE ROTTERDAM à Ph. Mélanchthon, à Wittemberg.
De Bâle, 6 septembre 1524.

Erasmi Epistolæ. Éd. Le Clerc, p. 818 et 819.

SOMMAIRE. Grièfs d'Érasme contre Farel et quelques autres membres du parti évangélique.

. . . . Nescio qualis sit vestra Ecclesia; certe hæc tales habet ut verear ne subvertant omnia, et huc adigant Principes ut vi coerceant simul et bonos et malos... An ideo depellimus dominos, pontifices et episcopos, ut feramus immitiores tyrannos, scabiosos *Othilones*¹ et *Phallicos* rabiosos? Nam hunc nuper nobis misit *Gallia*... Cum *Phallico*² fuit mihi congressiuncula perbrevis³. Ejus historiam scripsit *cuidam Constantiensi*⁴. Exemplum clam ad me perlatum est. Nihil vidi vanius, nihil gloriosius, nihil virulentius. Sunt ibi interdum decem versus in quibus ne syllaba quidem vera est.

Idem edidit *libellum de Parisiensibus et Pontifice*⁵. Quantum illic inficetiarum, quantum ineptæ virulentia, quàm multi nominatim traducti, et tamen ipse solus non apponit nomen suum! Idem, ut audio, auxit stolidum *Alberi Judicium*⁶, quod nondum videre licuit.

³ Nous avons vu plus haut (N° 99) que le secrétaire d'Érasme n'avait pas de Farel la même opinion que son maître

¹ Il veut parler d'*Othon Brunfels*. Voyez le N° 103, notes 29 et 30.

² C'est le nom dont Érasme se sert ordinairement pour désigner Farel.

³ Cette discussion, dont parle déjà Toussain, N° 121, est racontée en détail dans la lettre d'Érasme du 27 octobre suivant.

⁴ C'est probablement à *Ambroise Blaarer*, l'un des pasteurs évangéliques de Constance, que Farel avait adressé la relation de son entrevue avec Érasme.

⁵ Voyez le N° 103, notes 24 et 25.

⁶ *Judicium Erasmi Alberi* de Spongia Erasmi Roterod. adeoque quatenus

Visi sunt *Constantiæ* et alii duo libelli quos in me scripsit⁷. Et profitetur novum dogma, sic traducendos qui obsistunt Evangelio, inter quos me numerat, et *Balaam* passim appellat⁸ quod *Adrianus* Pontifex invitavit me ut mitterem consilium. Misi partem, sed displicuit⁹. Obtulit decanatum, simpliciter recusavi; voluit mittere pecuniam, rescripsi ne mitteret obolum. Sic sum *Balaamus*. Et qui tales sunt postulant ut, contemptis omnibus doctoribus, fidamus ipsorum spiritui, quum interim ipsi inter se non consentiant.

Qui possim mihi persuadere illos agi spiritu Christi, quorum mores tantum discrepant à doctrina Christi? Olim Evangelium ex ferocibus reddebat mites, ex rapacibus benignos, ex turbulentis pacificos, ex maledicis benedicos. Hi redduntur furiosi, rapiunt per fraudem aliena, concitant ubique tumultus, male dicunt etiam de bene merentibus. Novos hypocritas, novos tyrannos video, ac ne micam quidem Evangelici spiritus. Si *Luthero* essem addictissimus, magis etiam istos odissem quam nunc odi, ob Evangelium quod suis moribus reddunt invidiosum, ob bonas literas quas extinguunt¹⁰. . . .

illi conveniat cum M. Lutheri doctrina. Epistola Erasmi Roterod. ad Fabrum Const.[antiensem] Vicarium. Epistola M. Lutheri ad amicum piissima, de fucata Erasmi Spongia, deque Christi negotio syncerius tractando. » Cet opuscule commence ainsi : « Suo Theodorico concionatori Phrancophordiano Eras. Alberus Frater, non Lutheranus, sed eius quem docet Lutherus discipulus ex animo, S. D. » Il se compose de 8 feuillets in-8°, y compris le titre; il est sans date ni lieu d'impression, mais il a dû être imprimé à Strasbourg, chez Jean Schott, au printemps de l'année 1524, peu de temps après le livre de Brunfels cité dans le N° 103, note 30.

⁷ Ces deux pamphlets sont au nombre des ouvrages de Farel dont il ne reste aucune trace.

⁸ « Appellavit me *Balaam*; hac de causa cum illo [sc. *Farello*] expostulanti nihil certi respondit, sed sic elapsus est, ut diceret negotiatorem quendam *Dupletum* [scil. Antonium à Bletto] hoc dixisse; is enim jam abierat, et fieri potest ut dixerit, sed a *Pharello* doctus. » (Erasmi ep. ad fratres Germaniæ inferioris. Ed. Lond. p. 2128.)

⁹ Adrien VI écrivait à Érasme le 23 janvier 1523 : « Te in Domino hortamur . . . ut quantum tibi Dominus donaverit, nobis modum ac rationem aperire satagas, quibus tetrum hoc malum, dum adhuc medicabile est, de medio nationis nostræ auferri valeat . . . Celeritate propter commune periculum, secreto verò propter tuum, . . . opus est. » (Le Clerc, p. 744. La réponse d'Érasme au pape se trouve p. 745—748.)

¹⁰ *Glareanus* exprimait des sentiments semblables dans une lettre adressée de Bâle à *Myconius*, le 4 septembre 1524 : « De bonis literis promovendis tute ipse rectè scribis et *Lutherus nobiscum sentit*, sed homines imperiti

124

JACQUES [PAUVAN ¹] à Guillaume Farel, à Bâle.
(De Meaux), 5 octobre (1524).

Inédite. Autographe. Bibl. Publique de Genève. Vol. n° 112.

SOMMAIRE. *Le Fèvre. Roussel* et moi nous sommes affligés de votre long silence. Pressé par le temps je me borne à vous assurer de l'état prospère de tous les Chrétiens qui sont ici. *Caroli* prêche avec un courage toujours plus grand, au milieu des ennemis de la croix de Christ. *Roussel* vous demande s'il pourrait faire imprimer à Bâle un commentaire sur l'Épître aux Romains. Lui et *Le Fèvre* vous font saluer ainsi qu'*Ecolampade, Hujwald, Zwingli* et tous les fidèles de votre connaissance. Je suis maintenant ministre de la parole de Dieu. — (Note de *Farel* sur la constance que déploya *Pauvan* pendant son martyre).

Gratia et pax à Deo patre per Iesum Christum omnibus in Evangelii ministerio laborantibus! AMEN.

Ecquid valeas, mi Farelle, supramodum scire desidero, desideratque frater noster *Jacobus Faber* ², et maxime M. *Gerardus* ³, vir ille non lingua, non verbo, sed opere et veritate Christianus, propterea quòd tam diuturnum nobis facias silentium. O utinam, mi carissime frater, sepius scirem tuam et omnium fratrum qui apud vos sunt valetudinem! Quid enim, queso, jucundius, quidve optabilius esse potest fratribus inter se in Christo amanti, quàm creberrimè, de omnibus quæ circa fidem et proximi edificationem faciunt, scribere et audire? Velim sanè ut jam mihi plus temporis foret, quò te possem omnia quæ apud nos fiunt de omnibus com-

nunc utique obstrepunt . . . Hoc unum scio, a nemine nunc et literas et *Erangelium* magis impediri, quàm ab iis qui utrumque devorasse videri volunt. Adeò nunc occulta *Sophistica* oritur, ut illa altera ludus præ illa iudicari queat. Nec tamen licet conqueri. Nam *nolite tangere Christos meos, vetus olim, nunc nova illis cantilena est.* » (Collection Simler à Zurich.)

¹ *Jacques Pauvan* (en latin *Jacobus Pavanus*), natif de Picardie. « Jeune homme, mais lettré et de grande sincérité, » il « avoit aussi esté attiré à Meaux par l'Évesque. » (Bèze. H. st. ecclés. I, 6.)

² Le Fèvre d'Étaples.

³ Roussel.

memorare. Verùm ne licet quidem, ob regressum nuncii plus satis repentinum. Interim tamen hoc unum *de rebus nostris* accipe.

*Omnes quotquot hic sunt Christiani*⁴ recte valent. Verùm M. N. Carolus⁵, frater noster in Christo charissimus, *Parrisii* agens, *predicat assidue*; et, licet sit in medio nationis pravæ ac tortuosæ, inter cornutos, ut dixerim, Theologos, non ob id ex verbo Dei succumbit, propterea quòd in ipso potentior sit quàm omnes inimici crucis Christi, qui sunt omnes inepti *M.[agistri] nostri*, qui tamen (gratia Dei) nec valent, nec possunt ei quicquam (*sic*) nocere⁶. Quapropter ipse magis ac magis sese animat et durat in verbo Christi. Det Dominus Deus, ut hic et in omnibus mundi partibus verbum Evangelii regnare possit! Amen.

Ceterùm, mi Farelle, M. *Gerardus* te diligenter salutant (*sic*); rogat ut illi proximè scribas an posset typographis qui apud vos

⁴ Pauvan avait d'abord écrit : « quotquot hic nosti Christiani. »

⁵ *Pierre Caroli*. Voyez le N° 103, notes 56 et 57.

⁶ Depuis la rétractation qu'il avait faite vers le commencement de juillet (V. le N° 104, p. 235), *Caroli* avait continué ses prédications dans l'église de St.-Paul, à Paris. Le 5 août suivant, il fut cité à paraître devant la Sorbonne, pour rendre compte de « cette nouvelle manière de prêcher, » qui substituait au prône accoutumé une lecture du Nouveau Testament en langue vulgaire, accompagnée d'explications anti-catholiques. Le docteur en théologie connaissait les formes de la procédure universitaire; il usa si bien des appels et des récusations, que son procès dura plus d'une année.

On lit dans le registre des arrêts de la Sorbonne à la date du 1^{er} octobre 1524 : « Querimoniam fecerunt quidam ex Magistris de præfato *Caroli*, dicentes quòd male ædificaret populum; nam et doctoribus et baccalariis indiscretè detrahebat, et, ut dicebant, scandalisabat auditorium. . . » Et plus loin : « Die . . . sabbato, octavo ejusdem mensis *Octobris*, sedente Facultate, et repetitis præscriptis querimoniis, auditaque lectura articulorum de secundis Responsionibus dicti *Caroli* excerptorum, quoniam male videbantur sonare, cum propter hæc requisivisset Syndicus, judicio Facultatis eidem *Caroli* *inhibendum, ne ulterius prædicaret, præsertim in Diocesi Parisiensi, ubi curam non habet, sed gratis se ingerit, ut dicitur, à factione Lutheranorum conductus, . . .* diffinitum est, quòd moneretur abstinere à prædicationibus, quousque aliter esset determinatum; aliàs procederet Facultas contra eum, ut juris esset. . . » Cet arrêt lui fut signifié le lendemain, à l'issue de sa prédication dans l'église de St.-Gervais: Une troisième admonestation, que la Faculté lui adressa le 11 octobre, ne l'empêcha pas de remonter en chaire le 28 du même mois. (Voyez « *Errores Magistri nostri Caroli, et Processus et Privatio ejusdem, »* dans le manuscrit de la Bibl. Impériale qui est intitulé : « *Liber secundus registri Determinationum Facultatis Theologiae Scholæ Parisiensis, ab anno 1524, et durans usque ad annum 1531.* » Manuscrits latins, n° 3381. B, folios 25—40.)